
   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: 3SV5KK5 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE MUSEOS 

 
 

 
 
 

 
 

Vistos, el Expediente N° 0064177, presentado por el Lic. Manuel Ángel 

Mamani Calloapaza, Informe Nº00058-2025-DIPM-DGM-VMPCIC-KAA/MC, 

Memorando Nº000613-2025-DGM-VMPCIC/MC, Memorando Nº000775-2025-DGM-

VMPCIC/MC, Informe Nº00075-2025-DIPM-DGM-VMPCIC-KAA/MC, Carta N° 108-

2025-DGM-VMPCIC/MC, informe N° 092-2025-DRBM-DGM-VMPCIC-MGL/MC y la 

Hoja de Elevación N° 000346- 2025-DRBM-DGM-VMPCIC/MC, y;  

 

 CONSIDERANDO: 
 

Que, en aplicación del Artículo IV del Título Preliminar de la Ley Nº28296, Ley 

General del Patrimonio Cultural de la Nación, se declara de interés social y de 

necesidad pública la identificación, generación de catastro, delimitación actualización 

catastral, registro, inventario, declaración, protección, restauración, investigación, 

conservación puesta en valor y difusión del Patrimonio Cultural de la Nación y su 

restitución en casos pertinentes; 
 

Que, el numeral 1.2 del Artículo 1° de la precitada ley, establece que integran el 

Patrimonio Cultural de la Nación los bienes materiales muebles, entre los que se 

encuentran, el producto de las excavaciones y descubrimientos arqueológicos, sea 

cual fuere su origen y procedencia y otros objetos que sean declarados como tales o 

sobre los que exista la presunción legal de serlos; 
 

Que, de conformidad con lo establecido en el literal b del Artículo 7° de la Ley 

N° 29565, Ley de creación del Ministerio de Cultura y modificatoria, es competencia 

exclusiva del Ministerio de Cultura respecto de otros niveles de gobierno, realizar 

acciones de declaración, generación de catastro, delimitación, actualización catastral, 

investigación, protección, conservación, puesta en valor, promoción y difusión del 

Patrimonio Cultural de la Nación; 
 

Que, el Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio de Cultura, en 

el  numeral 7 del Artículo 66°, establece que la Dirección General de Museos tiene 

entre sus funciones específicas: Investigar, conservar, restaurar, exponer y difundir los 

bienes cultuales de los museos o bienes pertenecientes a colecciones museográficas 

y aquellos provenientes de proyectos arqueológicos en sus diferentes modalidades 

que hayan sido entregados al Ministerio de Cultura para su custodia; y en el numeral 

18 del citado Artículo, también dispone: Programar, implementar, supervisar y 

promover programas y proyectos de investigación en materia de museos y bienes 

culturales muebles; 
 

Que, además, la Dirección de Gestión, Registro y Catalogación de Bienes 

Culturales Muebles tiene entre sus funciones, diseñar, implementar, ejecutar y 

monitorear los proyectos de investigación de bienes muebles integrantes del 

Patrimonio Cultural de la Nación, en la modalidad de Investigación de Colecciones de 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: 3SV5KK5 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE MUSEOS 

Fondos Museográficos, conforme a lo establecido en el numeral 9 del Artículo 70° del 

ROF; 
 

Que, mediante Decreto Supremo N° 007-2020-MC, se incorporó el Artículo 48° 

A, en el Reglamento de la Ley General del Patrimonio Cultural de la Nación sobre los 

requisitos para la autorización de Proyectos de investigación de colecciones y fondos 

museográficos administrados por el Ministerio de Cultura, precisando que 

corresponden a investigaciones de carácter científico ejecutadas sobre bienes 

culturales muebles ubicados en museos y depósitos del Ministerio de Cultura, y se 

autorizan mediante Resolución de la Dirección General de Museos, mismo que 

indicará el lugar y el plazo para realizar la investigación; 
 

 Que, mediante el expediente N° 0064177, presentado por el Lic. Manuel Ángel 

Mamani Calloapaza, identificado con CAP N° 2047, solicitó a la Dirección General de 

Museos autorización para llevar a cabo la Investigación de Colecciones y Fondos 

Museográficos Administrados por el Ministerio de Cultura, denominado “Muestras de 

suelo del Proyecto Arqueológico Pukaras del Colca 2013 para realizar estudios 

paleobotánicos";  
 

 Que, el referido proyecto comprende el estudio no invasivo y no destructivo de 

ciento treinta y nueve (139) muestras de suelo distribuidas en 16 cajas de todos los 

contextos, excavados en Auquimarka, ubicado en el Tambo Cultural del Distrito de 

Yarabamba de la Provincia y Departamento de Arequipa; 
  

 Que, mediante Informe Nº00058-2025-DIPM-DGM-VMPCIC-KAA/MC, la 

Dirección de Investigación y Planificación Museológica realizó observaciones al 

expediente, en relación a la cantidad de muestras que se espera obtener y la Carta de 

autorización para que el Ministerio de Cultura difunda el informe de resultados. 

Asimismo, recomendó solicitar la opinión técnica de la Dirección Desconcentrada de 

Cultura Arequipa conforme a lo establecido en el Artículo 48° A. 4 del Reglamento de 

la Ley N° 28296, Ley General del Patrimonio Cultural de la Nación; 
 

Que, mediante Memorando Nº000613-2025-DGM-VMPCIC/MC, la Dirección 

General de Museos solicitó a la Dirección Desconcentrada de Cultura Arequipa el 

informe técnico correspondiente, en el que se precise la viabilidad del desarrollo del 

proyecto de investigación; 
 

Que, mediante Memorando Nº 000775-2025-DGM-VMPCIC/MC, la Dirección 

Desconcentrada de Cultura Arequipa remite a la Dirección General de Museos el 

informe N° 90-2025-DDC-ARE-BGC/MC, dando conformidad para la aprobación del 

mencionado proyecto, al comprobarse que este cumple con los aspectos establecidos 

por ley y por el valor que representa su contribución al conocimiento arqueológico de 

la región. Además, se confirma la viabilidad del proyecto ya que existe un espacio para 

su desarrollo con las condiciones apropiadas de seguridad para la realización del 

trabajo que propone el proyecto de investigación; 
 

 Que, mediante Informe Nº00075-2025-DIPM-DGM-VMPCIC-KAA/MC, la 

Dirección de Investigación y Planificación Museológica realizó nuevas observaciones 

al expediente en relación a la cantidad de muestras que se obtendrán.  
 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: 3SV5KK5 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE MUSEOS 

Que, mediante Carta N° 108-2025-DGM-VMPCIC/MC, la Dirección General de 

Museos remite las observaciones realizadas en el Informe Nº00075-2025-DIPM-DGM-

VMPCIC-KAA/MC al administrado; 

 

Que, con Hoja de Elevaciòn Nº 000346-2025-DRBM-DGM-VMPCIC/MC la 

Direcciòn de Gestión, Registro y Catalogación de Bienes Culturales Muebles remite el 

Informe Nº 000092-DRBM-DGM-VMPCIC-MGL/MC, el cual concluye que,  la solicitud 

para aprobación del Proyecto de Investigación de colecciones y fondos museográficos 

"Muestras de suelo del Proyecto Arqueológico Pukaras del Colca 2013 para realizar 

estudios paleobotánicos", reúne los requisitos señalados en el Texto Único de 

Procedimientos Administrativos (TUPA) del Ministerio de Cultura y del artículo 48-A.8 

del Reglamento de la Ley N° 28296, Ley General del Patrimonio Cultural de la Nació. 

Por otro lado, comunica que cuenta con la opinión favorable de la Dirección 

Desconcentrada de Cultura Arequipa;  

 
 

Que, el mencionado proyecto de investigación se ajusta a lo prescrito en el 

Artículo 48° A. 8 del Reglamento de la Ley N°28296, Ley General del Patrimonio 

Cultural de la Nación, donde se establecen los requisitos para la autorización de 

Proyectos de Investigación de Colecciones y Fondos museográficos administrados por 

el Ministerio de Cultura; asimismo, cumple con lo establecido en el Texto Único de 

Procedimientos Administrativos del Ministerio de Cultura, y cuenta con la conformidad 

de la Dirección Desconcentrada de Cultura de Arequipa; 
 

 Que, según lo prescrito en la Ley N° 28296, Ley General del Patrimonio 

Cultural de la Nación; el Decreto Supremo N° 011-2006-ED, que aprueba el 

Reglamento de la Ley General del Patrimonio Cultural de la Nación; el Decreto 

Supremo N°007-2020-MC que incorpora el Artículo 48°A en el Reglamento de la Ley 

General del Patrimonio Cultural de la Nación; la Ley N° 29565, Ley de creación del 

Ministerio de Cultura; el Decreto Supremo N°005-2013-MC, que aprueba el 

Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio de Cultura; el Decreto 

Supremo N° 004-2019-JUS, que aprueba el Texto Único Ordenado de la Ley N° 

27444, Ley del Procedimiento Administrativo General; y, el Decreto Supremo N°005-

2024-MC, que aprueba el Texto Único de Procedimientos Administrativos del 

Ministerio de Cultura. 

 

SE RESUELVE: 
 

Artículo 1º.- APROBAR la realización del Proyecto de Investigación de 

Colecciones y Fondos Museográficos Administrados por el Ministerio de Cultura 

denominado “Muestras de suelo del Proyecto Arqueológico Pukaras del Colca 2013 

para realizar estudios paleobotánicos"; en concordancia con el Artículo 48°A.8 del 

Reglamento de la Ley N°28296, Ley General del Patrimonio Cultural de la Nación; el 

cual comprende el estudio de ciento treinta y nueve (139) muestras de tierra, que se 

encuentran en 16 cajas ubicadas en el Tambo Cultural Yarabamba, ubicado en el 

distrito de Yarabamba, provincia y departamento de Arequipa, según lo descrito en el 

siguiente cuadro: 

 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: 3SV5KK5 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE MUSEOS 

N° Sitio Sector Cont. Arq. Unidad Locus Caja Peso (g) Fecha Iniciales 

1 TU-188 I EST-055 1 1583 MT-1 873 25/06/2013 SM 

2 TU-188 I EST-055 1 1584 MT-1 381 25/06/2013 SM 

3 TU-188 I EST-055 1 1585 MT-1 2748 26/06/2013 SM 

4 TU-188 I EST-055 1 1586 MT-1 2340 26/06/2013 SM 

5 TU-188 I EST-055 1 1587 MT-1 2536 26/06/2013 SM 

6 TU-188 I EST-055 1 1588 MT-1 1925 26/06/2013 SM 

7 TU-188 I EST-055 1 1589 MT-1 2821 22/06/2013 SVM 

8 TU-188 I EST-055 1 1590 MT-1 768 22/06/2013 SM 

9 TU-188 I EST-055 1 1591 MT-1 2047 22/06/2013 SM 

10 TU-188 I EST-064 2 1592 MT-2 1486 23/06/2013 JCG 

11 TU-188 I EST-064 2 1595 MT-2 1165 15/07/2013 JCG 

12 TU-188 I PLAZA 1 3 1603 MT-2 1306 13/07/2013 LEK 

13 TU-188 I PLAZA 1 3 1604 MT-2 1186 14/07/2013 LEK 

14 TU-188 I PLAZA 1 3 1604 MT-2 1186 21/06/2013 LEK 

15 TU-188 I PLAZA 1 3 1605 MT-2 306 26/06/2013 LEK 

16 TU-188 I PLAZA 1 3 1606 MT-2 1561 22/06/2013 LEK 

17 TU-188 I PLAZA 1 9 1610 MT-2 2681 7/09/2013 LEK 

18 TU-188 I EST-055 1 1612 MT-2 1459 22/06/2013 SM 

19 TU-188 I EST-027 4 1614 MT-3 2368 23/06/2013 SM 

20 TU-188 I EST-027 4 1615 MT-3 2932 25/06/2013 SM 

21 TU-188 I EST-027 4 1616 MT-3 2286 25/06/2013 SM 

22 TU-188 I EST-027 4 1617 MT-3 725 27/06/2013 SM 

23 TU-188 I EST-027 4 1618 MT-3 2716 27/06/2013 SM 

24 TU-188 I EST-027 4 1619 MT-3 2312 28/06/2013 SM 

25 TU-188 I EST-027 4 1621 MT-3 1530 29/06/2013 SM 

26 TU-188 I EST-039 5 1625 MT-4 2416 25/06/2013 JCG 

27 TU-188 I EST-039 5 1626 MT-4 2416 25/06/2013 JCG 

28 TU-188 I EST-039 5 1628 MT-4 2141 25/06/2013 JCG 

29 TU-188 I EST-027 4 1632 MT-4 2824 27/06/2013 MAMC 

30 TU-188 I EST-027 4 1632 MT-4 3010 28/06/2013 MAMC 

31 TU-188 I EST-045 6 1639 MT-4 2459 7/02/2013 SM 

32 TU-188 I EST-045 6 1640 MT-4 1110 7/02/2013 KRC 

33 TU-188 I EST-045 6 1641 MT-4 1057 7/02/2013 KRC 

34 TU-188 I EST-034 7 1645 MT-5 2476 7/03/2013 JCG 

35 TU-188 I EST-034 7 1647 MT-5 1809 7/04/2013 JCG 

36 TU-188 I EST-034 7 1650 MT-5 1664 7/10/2013 JCG 

37 TU-188 I EST-034 7 1651 MT-5 2937 7/10/2013 JCG 

38 TU-188 I EST-045 6 1652 MT-5 2068 7/02/2013 CRC 

39 TU-188 I EST-045 6 1653 MT-5 1029 7/03/2013 SM 

40 TU-188 I EST-045 6 1654 MT-5 2653 23/07/2013 SM 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: 3SV5KK5 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE MUSEOS 

41 TU-188 I EST-045 6 1655 MT-5 2162 7/03/2013 KRC 

42 TU-188 I EST-045 6 1656 MT-6 1849 7/04/2013 KRC 

43 TU-188 I EST-045 6 1657 MT-6 731 7/05/2013 KRC 

44 TU-188 I EST-045 6 1659 MT-6 1565 7/05/2013 KRC 

45 TU-188 I EST-045 6 1660 MT-6 213 7/05/2013 SM 

46 TU-188 I EST-045 6 1661 MT-6 1213 7/05/2013 SM 

47 TU-188 I EST-045 6 1662 MT-6 1091 7/05/2013 KRC 

48 TU-188 I EST-045 6 1663 MT-6 2509 7/09/2013 SM 

49 TU-188 I EST-045 6 1664 MT-6 866 7/11/2013 KRC 

50 TU-188 I EST-045 6 1665 MT-6 1104 7/10/2013 KRK 

51 TU-188 I EST-045 6 1666 MT-6 2524 7/11/2013 KRC 

52 TU-188 I EST-045 6 1667 MT-7 2169 7/10/2013 KRC 

53 TU-188 I EST-045 6 1669 MT-7 2581 16/07/2013 KRC 

54 TU-188 I EST-045 6 1670 MT-7 1636 7/11/2013 KRC 

55 TU-188 I EST-029 8 1674 MT-7 2158 7/10/2013 KRJ 

56 TU-188 I EST-029 8 1676 MT-7 1157 7/12/2013 KRJ 

57 TU-188 I EST-029 8 1678 MT-7 1634 7/12/2013 KRJ 

58 TU-188 I EST-029 8 1679 MT-7 1485 13/07/2013 KRJ 

59 TU-188 I EST-029 8 1680 MT-7 1872 13/07/2013 KRJ 

60 TU-188 I EST-029 8 1681 MT-7 1233 13/07/2013 KRJ 

61 TU-188 I PLAZA 1 9 1682 MT-8 2602 7/10/2013 LEK 

62 TU-188 I M-013 12 1687 MT-8 2648 16/07/2013 LEK 

63 TU-188 I M-013 12 1688 MT-8 191 16/07/2013 LEK 

64 TU-188 I M-013 12 1689 MT-8 984 16/07/2013 LEK 

65 TU-188 I M-013 12 1690 MT-8 2600 17/07/2013 LEK 

66 TU-188 I M-013 12 1691 MT-8 2639 16/07/2013 LEK 

67 TU-188 I EST-013 11 1697 MT-9 1242 15/07/2013 JCG 

68 TU-188 I EST-013 11 1699 MT-9 1450 16/07/2013 JCG 

69 TU-188 I EST-013 11 1701 MT-9 1852 18/07/2013 JCG 

70 TU-188 I EST-029 8 1702 MT-9 1260 15/07/2013 KRJ 

71 TU-188 I EST-029 8 1703 MT-9 1275 15/07/2013 KRJ 

72 TU-188 I EST-029 8 1705 MT-9 1822 16/07/2013 KRJ 

73 TU-188 I EST-029 8 1706 MT-9 1230 17/07/2013 KRJ 

74 TU-188 I EST-001 14 1710 MT-9 1820 23/07/2013 KRJ 

75 TU-188 I EST-001 14 1711 MT-9 2064 22/07/2013 KRJ 

76 TU-188 I EST-021 10 1712 MT-10 2311 16/07/2013 SM 

77 TU-188 I EST-021 10 1713 MT-10 1448 15/07/2013 KRC 

78 TU-188 I EST-021 10 1713 MT-10 2040 17/07/2013 SM 

79 TU-188 I EST-021 10 1714 MT-10 2230 17/07/2013 SM 

80 TU-188 I EST-021 10 1717 MT-10 666 18/07/2013 SM 

81 TU-188 I EST-021 10 1718 MT-10 2435 18/07/2013 SM 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: 3SV5KK5 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE MUSEOS 

82 TU-188 I EST-021 10 1719 MT-10 1587 19/07/2013 SM 

83 TU-188 I EST-021 10 1719 MT-10 1011 19/07/2013 SM 

84 TU-188 I EST-021 10 1720 MT-10 2545 22/07/2013 SM 

85 TU-188 I EST-021 10 1721 MT-10 2232 23/07/2013 SM 

86 TU-188 I EST-010 13 1723 MT-11 2400 17/07/2013 KRC 

87 TU-188 I EST-010 13 1724 MT-11 1964 18/07/2013 KRC 

88 TU-188 I EST-010 13 1725 MT-11 2089 19/07/2013 KRC 

89 TU-188 I EST-010 13 1726 MT-11 1788 19/07/2013 KRC 

90 TU-188 I EST-010 13 1727 MT-11 1858 22/07/2013 KRC 

91 TU-188 I EST-010 13 1728 MT-11 2125 22/07/2013 KRC 

92 TU-188 I EST-010 13 1729 MT-11 2547 23/07/2013 KRC 

93 TU-188 I EST-010 13 1730 MT-11 1442 23/07/2013 KRC 

94 TU-188 I EST-010 13 1731 MT-11 1685 24/07/2013 KRC 

95 TU-188 I M-006 15 1735 MT-12 2281 23/07/2013 KMB 

96 TU-188 I M-006 15 1737 MT-12 3195 27/07/2013 LEK 

97 TU-188 I M-006 15 1738 MT-12 3358 29/07/2013 LEK 

98 TU-188 I M-006 15 1739 MT-12 2763 31/07/2013 KMB 

99 TU-188 I M-006 15 1741 MT-12 2913 8/07/2013 LEK 

100 TU-188 II EST-077 16 1750 MT-12 2145 26/07/2013 JCG 

101 TU-188 II EST-077 16 1751 MT-12 1767 26/07/2013 JCG 

102 TU-188 I EST-021 10 1868 MT-12 2741 23/07/2013 SM 

103 TU-188 II EST-079 17 1873 MT-13 2831 29/07/2013 SM 

104 TU-188 II EST-079 17 1874 MT-13 3109 29/07/2013 SM 

105 TU-188 II EST-079 17 1875 MT-13 2539 30/07/2013 SVM 

106 TU-188 II EST-079 17 1875 MT-13 2034 30/07/2013 SVM 

107 TU-188 II EST-079 17 1875 MT-13 596 30/07/2013 SVM 

108 TU-188 II EST-079 17 1875 MT-13 1171 30/07/2013 SVM 

109 TU-188 II EST-079 17 1877 MT-13 2525 31/07/2013 SVM 

110 TU-188 I EST-001 14 1880 MT-13 1520 26/07/2013 KRJ 

111 TU-188 I EST-001 14 1881 MT-14 1379 25/07/2013 KRJ 

112 TU-188 I EST-001 14 1882 MT-14 1830 29/07/2013 KRJ 

113 TU-188 I EST-001 14 1883 MT-14 1990 29/07/2013 KRJ 

114 TU-188 I EST-001 14 1884 MT-14 1181 29/07/2013 KRJ 

115 TU-188 I EST-001 14 1885 MT-14 1858 30/07/2013 KRJ 

116 TU-188 I EST-001 14 1886 MT-14 2390 31/07/2013 KRJ 

117 TU-188 I EST-001 14 1887 MT-14 1940 30/07/2013 KRJ 

118 TU-188 II EST-038 18 1888 MT-14 1626 25/07/2013 KRC 

119 TU-188 II EST-038 18 1891 MT-14 1202 27/07/2013 KRC 

120 TU-188 II EST-077 16 1899 MT-14 2019 30/07/2013 JCG 

121 TU-188 I EST-001 14 1933 MT-15 2042 31/07/2013 KRJ 

122 TU-188 I EST-001 14 1935 MT-15 1383 31/07/2013 KRJ 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: 3SV5KK5 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE MUSEOS 

123 TU-188 I EST-001 14 1936 MT-15 1507 31/07/2013 KRJ 

124 TU-188 I EST-001 14 1937 MT-15 2419 8/02/2013 KRJ 

125 TU-188 I EST-001 14 1938 MT-15 1840 8/05/2013 KRJ 

126 TU-188 I EST-001 14 1939 MT-15 1436 8/05/2013 KRJ 

127 TU-188 I EST-001 14 1940 MT-15 466 8/05/2013 KRJ 

128 TU-188 I EST-001 14 1941 MT-15 1398 8/05/2013 KRJ 

129 TU-188 II EST-079 17 1943 MT-15 840 31/07/2013 SVM 

130 TU-188 II EST-079 17 1944 MT-15 1657 31/07/2013 SVM 

131 TU-188 II EST-079 17 1946 MT-15 753 31/07/2013 SVM 

132 TU-188 II EST-091 19 1948 MT-16 2025 8/05/2013 SM 

133 TU-188 II EST-091 19 1949 MT-16 1979 8/05/2013 SM 

134 TU-188 II EST-091 19 1950 MT-16 1885 8/07/2013 SM 

135 TU-188 II EST-091 19 1951 MT-16 454 8/06/2013 SM 

136 TU-188 II EST-091 19 1952 MT-16 1199 8/06/2013 SM 

137 TU-188 II EST-038 18 1992 MT-16 2214 29/07/2013 KRC 

138 TU-188 II EST-038 18 1993 MT-16 1445 29/07/2013 KRC 

139 TU-188 I M-006 15 2001 MT-16 2361 8/07/2013 LEK 
 

 

Artículo 2º.- AUTORIZAR al Lic. Manuel Ángel Mamani Calloapaza, la 

ejecución del Proyecto de Investigación de Colecciones y Fondos Museográficos 

Administrados por el Ministerio de Cultura, por un periodo de siete (07) meses, 

contados a partir de la emisión de la presente resolución; para ello, deberá coordinar 

los horarios de atención y cumplir con los protocolos de seguridad que establezca la 

Dirección Desconcentrada de Cultura Arequipa. 
 

Artículo 3º.- PRECISAR que, el estudio de los bienes arqueológicos se 

efectuará bajo la supervisión del personal designado para esta labor, por lo que, la 

investigación se realizará exclusivamente en las instalaciones del Tambo Cultural de 

Yarabamba, distrito de Yarabamba, provincia y departamento de Arequipa de donde 

no podrá retirarse ningún material, ni muestra arqueológica que no haya sido 

considerado en la presente resolución. 
 

Artículo 4º.- ESTABLECER como objetivo del precitado Proyecto de 

investigación: 
 

Realizar estudios paleobotánicos que permitan también comprender los procesos 

transicionales en torno a los cultivos antes, durante y después del periodo colonial en 

el Valle del Colca. 
 

Artículo 5º.- DISPONER que, el Lic. Manuel Ángel Mamani Calloapaza, 

entregue a esta Dirección General de Museos en el plazo máximo de seis (06) meses, 

contados desde la finalización del proyecto de investigación, el informe de resultados 

que contenga los puntos especificados en el Artículo 48-A.9 del Reglamento de la Ley 

General del Patrimonio Cultural de la Nación; por lo que esta disposición de 

responsabilidad no podrá ser transferida a terceros, bajo advertencia que el 

incumplimiento de lo antes señalado devendrá en la suspensión del proyecto. 
 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: 3SV5KK5 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE MUSEOS 

Artículo 6º.- ENCARGAR a la Dirección Desconcentrada de Cultura de 

Arequipa, la supervisión y control del proyecto aprobado, debiendo comunicar en 

forma inmediata la constatación de cualquier circunstancia que pudiera causar 

perjuicio grave de imposible o difícil reparación a dichos bienes, a efectos de 

suspender o revocar la autorización otorgada, conforme a Ley.  
 

Artículo 7º.- DISPONER que, al finalizar los trabajos de investigación, y a 

solicitud de la Dirección General de Museos, la Dirección Desconcentrada de Cultura 

de Arequipa, deberá remitir un informe técnico correspondiente a la supervisión del 

proyecto. Asimismo, para la aprobación del informe final o de resultados del proyecto 

se deberá contar con la conformidad de la Dirección Desconcentrada de Cultura 

Arequipa. 
 

Artículo 8º.- NOTIFICAR la presente Resolución Directoral al Lic. Manuel 

Ángel Mamani Calloapaza, a la Dirección Desconcentrada de Cultura Arequipa, y a la 

Dirección de Gestión, Registro y Catalogación de Bienes Culturales Muebles, para 

conocimiento y fines respectivos. 
 

 

 
REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y PUBLÌQUESE. 

 
 

Documento firmado digitalmente 
 
 

BLANCA MARGARITA ALVA GUERRERO 
DIRECTORA GENERAL  

DIRECCIÓN GENERAL DE MUSEOS 

 
 
 

 
 
 
 
 
 


		2025-07-21T13:34:29-0500
	MORENO ARIAS Gerardo Sabino FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION DIRECTORAL N°   000057-2025-DGM-VMPCIC/MC
	2025-07-21T13:37:04-0500
	San Borja
	ALVA GUERRERO Blanca Margarita FAU 20537630222 soft
	Soy el autor del documento




